His tamen non obstantibus, contraria sententia verior est & tenenda, imo quod patronus presentatus & iurans non reuocare vel variare, minime possit reuocare nec variare. Primo, argumētum gl. communiter approb. in cap. licet mulieres, de iure iur. lib. 6. Secundo per omnia supra dicta in omnibus capit. precedentibus, in quibus iuramentum facit actum alias infirmum & reuocabilem, firmum & irrevocabilem. Nec obstant fundamenta pro prima parte adducta, quia procedunt vbi iudex aditi non debet ad illum actum, aliqui si actus ille requireret iudicis auctoritatem, aut quod ipse sit presens, tunc iudex ipse non debet admittit, nec probare actum contrarium iuramento, imo illum omnino reprobare tenetur, cum iuramentum licitum est, nec vergit in præiudicium alterius, prout in propo-

14 tio nostro licitum est, & alij non præiudiciale, ne iudex sit auctor perituri. Ita in terminis nostris, vt cumque tam opinio principal. quam responsionem ad fundamenta contrarie partis, tenet Paulus de Castr. in duobus consil. & cum referens Rochus de Cur. in d. verb. honorificum, questio. 12. num. 37. ad quem se refert Greg. Lop. in dist. 1. 6. tit. 16. par. 1. in gloss. bien lo puede fazer. Hanc etiam opinionem acerrimam, & de iure veriorē esse affirmat Cou. de pall. in 6. 2. par. §. 2. n. 4. ad fin. vers. pred. vero conclusio, fol. 76. vbi allegat etiam Paul. & Roch. de Cur. vbi supra, & Casar. Lambert. eandem opinionem tenentem, & tandem inquit opinionem Alexandri contrariam tunc obtinere, si iudex, coram quo secunda presentatio fit, eam presentatiōē expresse vel tacite receperit & probauerit. Eandem sententiam post huius operis primam editionem, me tacito, & forsitan minime viso, sequitur & profiterur veram & receptiorem Matie. in l. 3. in gl. 13. n. 7. tit. 10. lib. 3. nona collect. Reg. vbi supra d. limitationem quoque probauit.

Sed ego dubito de hac limitatione, quia si iudex approbans hoc casu secundam presentationem, ignorauit iuramentum patroni præcedens de non reuocando primam vel non variando, iam secunda presentatiōnis approbatio tacita vel expressa facta per iudicem, est obreptitia, tanquam contra iuramentum proprium patroni, non facta mentione ipsius, ac per consequens erit nulla. Si vero iudex cum approbavit secundam, sciuit prædict. iuramentum, inique approbavit secundam presentationem contra iuramentum ipsius patroni factam, & fuit particeps criminis perituri, quandoquidem exequitur perituri patroni, ac per consequens poterit appellari ab ipsius approbatione, & iudex superior reuocabit illam mediante iustitia, retenta hac opinione Pauli, & sequacium: quo fit, vt eam indistincte absque præd. limitatione existimem veriorē & tenendam esse. Et ita hic est vnus modus & cautela, vt patronus laicus non possit variare: & idem intelligo, & teneo in patrono clerico in causa supra posita, & si qui sunt alij, in quibus possit variare, vt hoc minime possit, si promisit cum iuramento non variare. Imo idem tenet Lopus allegatione 78. num. 4. quando patronus promisit non variare nec reuocare, etiam sine iuramento, vt hac conuentione stante non possit variare, quod est fortius & norandum.

Secunda cautela est, quod ad hoc vt patronus laicus non possit variare, vt scilicet inducatur patronus ad donandum exercitium iuris patronatus, hoc est, ipsam presentationem, quod potest fieri, vt cum Ant. concludit Rochus vbi supra num. 31. & Greg. Lop. in dist. gloss. bien lo puede fazer. Et an requiratur consensus, & licentia Episcopi in hac donatione, tradunt Doct. in capit. ex infirmatione de iur. patron. & Rochus in d. tractatu de iur. patr. in verb. pro eo quod de diacefani consensu 4. q. num. 9.

S V M M A R I V M.

- 1 Ex sententia arbitri regulariter de iure communi non oritur actio, ampliatioes & limitationes referuntur remissiuè.
- 2 Compromissum iuratum an producat actionem ad obseruationem sententia, qua virtute eius lata fuerit? & numeris sequent.
- 3 Authentica decernit ius c. de arbitris intellectus, & num. 4.

- 5 Recopilata à Infirmitate, non dicuntur apud nos iura, sed dicta sapientium, qua deficiente l. se qui possunt, & quatenus ratione iuuantur & confirmant ius Regium in iudiciis possunt allegari.
- 6 Iuramentum hinc lege Regia in compromissis apponi potest.

CAPVT XIV.

An ex sententia arbitri oriatur actio.

- 1 **I**X sententia t̄ arbitri de iure communi regulariter non oritur actio: text. est in l. 1. C. de arbit. & hæc est communis opinio, & habet plures ampliationes & limitationes, vt latissime materiam hanc examinavi, & resolutam de iure communi, quam Regio, in mea repetitione l. nemo potest, num. 417. & pluribus sequentibus, digesti. de legat. 1. Sed quia ibi non posui questionem de iuramento, an ex sententia arbitri compromissi iurati nascatur actio virtute iuramenti, & conuenit hæc questio nostro tractatu, ideo præsens caput super ea facere & constituere decreui.
- 2 Et primo t̄ videtur dicendum, quod etiam si compromissum fuerit iuratum per partes de stando sententiæ arbitri, adhuc ex prædicto, sententia non oriatur actio, quia propria natura est arbitrii, vt non producat actionem, vt dictum est: ergo iuramentum super compromisso appositum, intelligi debet secundum naturam actus sine contractus, super quo interponitur, iuxta text. in l. fin. C. de non numerat. pecun. cum sua materia, & sic non oritur actio ex sententia arbitraria, etiam si compromissum, cuius virtute fuit lata, fuerit iuratum.
- 3 Secundo t̄ pro hac opinione facit, quia licet per l. ne in arbitris, C. eodem tit. de arbit. decisa fuerit hæc questio in fauorem iuramenti, scilicet, vt præcedente compromisso iurato per partes, vel si iudex litigatoribus potestibus iurauerit, quod cum omni veritate, liti libramenta imponat, omnino standum sit sententiæ arbitrariæ, tamen per athen. decernit ius, C. eodem titulo statim sequentem, correctæ est dict. l. C. Quia per dict. athenicam statuitur, quod nullum fieri possit arbitrium, vt cum sacramenti religione iudicet. Et sic hodie prohibetur fieri compromissum cum iuramento, vt notant ibi Doct. præcipue Salyc. Et licet Glossatores antiqui, glossa & Doctor. ibidem certent, an text. ille debeat etiam intelligi de iuramento, à partibus præstando, vel tantum de iuramento ipsius iudicis, verior intellectus est, vt de iuramentis omnium intelligatur, quia text. ille, & in corpore vnde sumitur, loquitur generaliter: Ita tenent Ioannes Azo. gl. Bar. Bald. & Sal. ibi & Paul. de Casu. n. 1. quia venit d. athenica ad correctionem d. l. C. quæ de omnino iuramento loquebatur, sicut & lex interpretans intelligitur in casu, in quo loquitur lex interpretata, vt in athen. de filante dot. instr. natis, & in l. nihil, cum ibi notatis, ff. de coniug. cum emancip. liber. cum, & hic intellectus est communis, secundum Abb. in c. 2. num. 8. de arbit. Ergo cum dicta athenica citatur verbo, possit, præcedente negatiua, induci necessitatem, & priuatiuam, vt late etiam dixi in dict. l. nemo potest, n. 145. & sequi, ac per consequens compromissum

aliter factum erit nullum, & iuramentum nihil operabitur, quia quando lex resistit alicui actui, ille actus non confirmatur iuramento: text. est in l. non dubium, C. de legib. præcipue cum in proposito dict. athenicæ, prohibeat fieri compromissum cum iuramento.

Sed pro contraria parte, imo quod stante compromisso iurato per partes, ex sententia arbitraria virtute d. compromissi lata oriatur actio, & debeat seruari, si æqua fuerit sententia, & non iniqua, probat text. in cap. 2. de arbit. & ibi notat gloss. verb. sacramentum, Abb. & ceteri Doctor. probat etiam text. in cap. cum tempore, eodem titulo, ibi. Fide hinc inde habita. Secundo hæc opinio probatur, quia iuramentum hoc potest seruari absque interitu salutis æternæ, ergo seruandum est omnino, iuxta text. in c. 2. de pact. in 6. cum similib. Tertio probatur eadem opinio, quia etiam de iure communi oritur actio ex sententia arbitraria, quando in compromisso est adiecta clausula Rato manente pacto, secundum communem resolutionem, quam posuit in d. l. nemo potest, num. 422. sed iuramentum habet vim istius clausulæ Rato manente pacto, & idem operatur, vt tradunt Bart. & communiter Doct. in l. si qui maior, C. de transact. tradidi supra in 1. part. c. 60. Ergo ita etiam ex sententia arbitraria lata virtute compromissi iurati oriatur actio. Quid tenendum?

Inuenio quod Bald. in dicta athen. decernit ius, num. 3. tenet expresse, quod ex compromisso iurato non detur actio, etiam de iure Canonico, quia quoad priuilegium actionis remanet dispositio iuris ciuilibus, ex quo actio fuit inducta de iure ciuili, per l. cum antea, C. de arbit. Sed quoad censuram Ecclesiasticam, vt iuramentum seruetur, stamus iuri Canonico, per supra dicta iura allegata pro secunda opinione. Itaque Bald. vult constituere differentiam in hoc, vt aliud sit tenendum de iure & foro ciuili, & aliud de iure & in foro Canonico & Ecclesiastico. Et hanc opinionem, Bald. tenent communiter Doct. secundum Sal. ibi n. 2. qui dicit, quod opin. Cyn. tenentis indistincte, quod dicta athen. decernit ius, non procedat de iure Canonico, debet intelligi, & procedit respectu obseruantie iuramenti per censuram Ecclesiasticam, non vero respectu priuilegij actionis in factum dandæ ex sententia propter iuramentum, dictum Baldi, sequitur etiam Abb. in dict. cap. 2. num. 8. dicens, quod Bal. in hoc recte fuit loquutus, Bart. vero in dict. athen. decernit ius, tenet eandem opinionem & aliud fortius, scilicet, quod huiusmodi iuramentum non liget, etiam iure Canonico, quia dicta athen. præcipit, ne arbitri sumatur cum iuramento, & ideo, qui hoc fecit, peccat mortaliter, quia facit contra præceptum Principis, & merito non est seruandum, quia vergit in interitum salutis æternæ.

Et in terminis nostris, quod in foro seculari non producat actionem sententia arbitraria lata virtute compromissi iurati, licet in foro Ecclesiastico, sic putat tenendum cum Baldo vbi supra. Maranta de ordin. iudic. 6. parte princip. in secundo actu de appellat. num. 23. fol. 613. subdens, quod ex quo iuramentum est reprobatum à iure Ciuili non videtur, quod in foro seculari, vbi seruetur ius Ciuile, possit iuramentum reprobatum importare clausulam Rato manente pacto, & sic producere actionem: quia quod nullum est, non potest aliquem effectum producere. Nec obstat secundum Marant. quod vbi tractatur

de iuramento, standum est iuri Canonico in vtroque foro, per ea que notat Abb. in c. 1. de non. oper. num. & in dict. c. cum contingat, de iureiur. quia fateatur ipse Marant. quoad obseruantiam ipsius iuramenti. Et ita standum est huic iuramento, de quo agimus in vtroque foro, ne iurans incidat in periculum, quia quo ad hoc tantum concernit periculum animarum. Sed ad inducendum alium effectum, scilicet actionis, quæ ad hoc prodita fuit de iure Ciuili, non est absonum dicere, quod quoad hoc vnumquodque ius seruetur in suo foro, cum non vertatur aliquod peccatum, vt dicit Abb. in dict. c. 1. de non. oper. num. Hæc ille. Eandem etiam opinionem, quod etiam si compromissum sit iuratum, non possit oriri actio in factum, tenet Rodericus Suarez in leg. post rem iudicatam, notabil. 9. vers. est. & alius casus, digesti. de re iudic. fol. 162. ea ratione, nam ex iuramento non oritur actio, quando non est decisorium litis, vt in l. ius iurandum quod ex conventionem, ff. de iureiur. Sed iuramentum, quod apponitur in compromisso est ad contractus confirmationem, merito actionem non producit, & sic non debet in continenti exsequi.

His tamen omnibus non obstantibus, ego existimo tenendum esse contrarium, scilicet, quod ex compromisso iurato oriatur actio in vtroque foro seculari & Canonico, per fundamenta adducta supra in secunda opinione que quidem licet sint de iure Canonico, locum habent & procedunt etiam in foro seculari, quia cum agamus de materia concernenti peccatum, standum est iuri Canonico in vtroque foro, iuxta dict. c. 2. de pact. in 6. & cap. licet mulieres, de iureiur. lib. 6. Item etiam quia secundum veram, & communem resolutionem ex solo iuramento oritur actio de iure Canonico efficax ad agendum in vtroque foro, vt late supra diximus in prima parte huius oper. cap. 34. Ergo licet ex ipso compromisso iurato non oriatur actio de iure Ciuili, ex ipso tamen iuramento ea oritur, & seruandum est iuramentum virtute actionis vel exceptionis in vtroque foro. Præcipue quia vbi iuramentum est licitum, non tantum ipsum est seruandum, sed etiam actus ipse, super quo interponitur, tanquam iuramento confirmatus, vt late resoluti in mea repetitione athen. sacramenta puerorum, num. 24. & sequentibus, C. si aduers. vendit. Ergo ita in proposito nostro compromissi iurati dicendum est, vt non tantum ex ipso solo iuramento oriatur actio, sed etiam ex ipso compromisso iuramento confirmato, & hoc non virtute ipsius iuramenti compromissi, sed iuramenti, cuius coherentia fuit virtutum compromissum, ac si stipulatio super eo interuenisset, quo casu oriretur ex compromisso stipulatione vallato conditio incerti ad interese vt tradidi in d. l. nemo potest, num. 427. Ergo per iuramentum efficitur præcisum compromissum, cum iuramentum etiam de iure Ciuili obliget præcisæ ad factum, iuxta gl. communiter approbatam in l. si pecuniam digesti. de cond. cassi. dat. & c. verb. necesse habeat, de qua diximus supra in 1. part. c. 39. & ita inuenio quod in proposito Abb. in d. cap. 2. col. 3. num. 8. de arbit. concludit quod de iure Canonico & diuino producit actio vigore iuramenti: quia ex quo ius Canonicum & diuinum mandant indifferenter iuramenta debere seruari, competit actio l. vnic. digesti. de cond. ex l. Et ita idem Maranta vbi supra post verba ipsius supra relata, inquit in proposito nostro compromissi iurati, quod vigore iuramenti etiam in foro seculari polset pars obediens adire iudicem, & facere compelli partem ad obseruantiam iuramenti, secundum Abb. quoad referet, & ita limitat dictum Bal. vbi supra. & transit ipse Maranta cum hac declaratione: Eandem opin. in rep. c. per vestras, ff. de iur. num. 30. de don. inter vir. & vxor. non tamen tenco opin. Baptiste de Sanct. Blas. quam ibi referet, & videtur sequutus Palat. Rub. quia mihi suspecta est.

Et retenta hac opinione tanquam veriore, non obstat primum fundamentum, quod fuit adductum pro contraria parte, scilicet, l. si. C. de non. num. pecun. quia ei duobus modis respondeo primo quod lex illa procedit: & loquitur, quando deest consensus in iurante, quia qui iurauit sibi reddere mutuum, id fecit sibi futuræ numerationis, sub tacita conditione, si sibi numeraretur pecunia, & non alias: At vero in nostra questione compromissi iurati adest consensus firmus vtriusque partis standi sententiæ arbitrariæ. Ergo merito quod licet ipsum compromissum solum de per se non producat actionem de iure ciuili, per appositionem iuramenti corroboratur, & oriatur ex eo actio. Secundo modo respondeo, quod regula dict. l. fin. procedit & debet intelligi, vt iuramentum intelligatur secundum naturam actus, cui apponitur naturam, scilicet, primordiale, non veto accidentale: sed natura primordialis cuiusque pacti est, vt seruetur, vt in l. 1. digesti. de pact. & in l. 1. digesti. de constit. prin. cum similib. Igitur: Et quod d. l. si intelligatur his duobus modis dixi late supra in 1. part. cap. 37.

Non t̄ obstat secundum fundamentum partis contrariæ, scilicet, d. athen. decernit ius, quia ei respondeo tribus modis. Primo quod text. ille caret spiritu, secundum Curt. Seniore in l. penult. num. 8. C. de pact. & est communis opinio, vt text. ille iure canonico corrigatur per supra dicta cap. secundum Zafum consil. 12. num. 29. vol. 2. Et quod dict. athen. sit iniqua, probatur ex ipsamet l. C. ne in arbitris, vbi contrarium sanctissimi arbitrii erat stabilitum, vt inquit text. ille in prin. ibi sanctissimo arbitrio. Ergo aut lex illa fallit, aut athen. decernit ius, statim sequens est iniqua, & carens omni æquitate, ac sanctitate, ac proinde non est seruanda.

Secundo & principaliter respondeo, quod dict. athen. non annullat iuramentum, quia nec annullare polset, cum non sit de foro temporali, & ideo non procedit, quod dicitur in d. athen. de iure Canonico, quia possunt iurantes compelli officio iudicis ad obseruantiam iuramenti, vt in dict. c. cum contingat, de iureiur. secundum Doct. Ita tenet, & dicit Paul. de Cast. in d. athen. decernit ius, num. 1. Imo & iure actionis oritur ex ipso iuramento, & compromisso iuramento confirmato, vt supra dixi. Nec obstat, quod Paul. ibi statim dicit, quod solum illa athen. facit tollere vires, quas lex C. dabat sententiæ arbitri propter iuramentum, quia faciebat oriri ex ea dictas actiones, quod bene potuit facere Imperator, iuxta illud, Meum, non tuum tibi denego auxilium, vt in l. assistis C. qui pot. in pignor. hab. & subdit Paul. quod ista dant intelligere dict. athen. Nam respondeo, quod si bene intelligantur verba hæc Pauli, faciunt in fauorem nostræ opin. quia præsuppono, quod d. athen. tantum tollit actionem, quæ de iure ciuili data erat ex compromisso propter iuramentum, non vero actionem, quæ de iure Canonico seruando in vtroque foro, ex ipso iuramento &